Quinto perpetua littera Concilii Basiliensis colligitur, notoriè excommunicatum ita, ut nulla possit tergiversatione celari aut excusari, vitandum omnino esse. quod manifestè probatur in eadem constitutione, qua quidem partum sustinetur quod veteri jure statutum est in d. c. cum non ab homine. siquidem ex eo etiam ante denuntiationem vitandus est secretò, & publicè is, qui publicè & notoriè sit excommunicatus. Etenim jure Concilii Basiliensis ea conclusio obtinebit, cum ita notoria fuerit excommunicatio, quod nulla possit excusatio suffragari. Huic interpretationi convenit quod Felin. tradit in cap. Rodulphus. de rescriptis, n. 37. post Panorm. in c. cum non ab homine. de judic. colum. 12. versic. sed cerè subtiller. & Dominic. in c. cum secundum leges. de heret. in 9. 6. nempe nullam + sententiam declarationis requiri, aut necessariam fore, ubi quid notorium ita sit, quod

nullam excusationem habeat, nec possit ulla tergiversatione celari. licet alioqui declaratio necessaria sit ubicumque pena aliqua, etiam ipso jure pro aliquo crimine infligitur. c. cum secundum leges. de heret. isto l. lib. ejus qui delatorum. ubi Bartolus ff. de jure fisci. Ancharanus in Clement. unica, notab. 6. de penit. Guilielmus à Monte Lauduno in c. unico, supra, de vita & honestate clericorum. Felin. in cap. 2. col. 1. & 2. de sponsalibus. Abb. in conf. 68. lib. 2. Franc. in c. ult. col. penult. de confess. in 6. his etenim in locis frequentissimo omnino consensu receptum est, regulariter sententiam in penit. ipso etiam jure statutis requiri, quæ declarationem inducat, & tamen eam non esse necessariam, ubi crimen ita notorium sit quod nulla possit obtegi, aut celari tergiversatione, adnotarunt Panormitanus, Dominicus, & alii modò expressum citati. & idem Panormitanus in cap. cum Vintoniensis de electione, colum. ult. Sed haec consideratio non omnino congruit huic materiæ: siquidem ante Concilium Basiliense ad evitatem publicam excommunicati, satis erat sufficiens ipsa publica excommunicatio, licet non foret ita notoria, quod nulla tergiversatione celari possit: & ad occultam, sufficeret item occulta excommunicationis scientia: sicuti probatur in d. c. cum non ab homine. de sentent. excommunic. nec obserbit text. in cap. pervenit. 1. de appellat. ubi denuntiatio necessaria videtur adversus notorium percussorem clerici. quia inibi tantum agitur de ea quæstione, an non obstante appellatione sit declarandus, & denuntiandus notorius percussor clericus? & responsum est à Romano Pontifice, quod non obstante appellatione, quæ in ea specie frivola est, iudex procedat ad declarationem, & denuntiationem notorii percussoris clerici. quin & præter ista opinio Panormitani & Felini tunc vera erit, cum iudex executio, sit etiam iudex competens ad cognitionem ipsius cause: tum etenim non erit necessaria sententia declarationis, si ita notorium sit crimen, quod nulla valeat excusari ratione, sed poterit executio fieri absque declaratione: at si iudex, qui executurus penam est, non sit iudex competens causæ cognitionis, profectò etiam in notoriis omnino erit necessaria declaratio illius iudicis, qui de re principali jure cognoscere poterat: quod notant Dominic. in consul. 136. col. ultim. & Alberic. in rubr. de heretic. q. 13. n. 43. & 46. ipse vero adhuc indistinctè potius admirerem eam opinionem, quæ declarationem requirit ad executionem penæ, etiam ipso jure impositæ, etiam si notorium crimen sit, & itidem ejus auctor: quod praxis recepisse videtur, & plurimum probat textus in d. c. pervenit. & in c. inter dilectos, de excess. prælat. atque ita adversus Felinum & alias tenent Hippolyt. in rubric. C. de probation. n. 226. Caietanus in 2. quest. 12. art. 2. & Sylvest. in verbo, Assassinus, in fine, quibus addi poterit, etiam ante declarationem posse conferre beneficium Ecclesiasticum tanquam ipso jure jam vacans: licet non possit possessio auferri ab ipso possidente, donec lata sit sententia declaratoria, secundum Francisc. de Ripa in cap. sapè. de refut. foliat. col. penult. cuius sententia erit observanda ad interpretationem text. in c. 1. de homicid. isto libro.

Supereft igitur, quoad excommunicati evitatem, novam esse constitutionem istam Concilii Basiliensis ad exceptionem notorii excommunicati; in hoc equidem sensu, si præmittamus Martinum V. jam olim tempore Constantiensis synodi, tantum exceptisse notorium clerici percussorem. quod si vetera jura observanda forent, maximè his convenienter est simplex, ac generalis exceptio notoriè excommunicati: tametsi ea non admodum convenienter fini, in quem ista constitutione dirigitur: nempe ad vitanda scandala, & sedandas proborum virorum conscientias. Idcirco magis recepta est in Christiano orbe Martini

Martini V. & Constantiensis constitutio. Illud vero est adnotandum, etiam constitutionem Basiliensis Coacilii in exceptione notoriè excommunicati, maxime differre à veteri jure. Nam secundum vetera jura satis erat aliquem esse notoriè excommunicatum eo modo, quo aliquid dicitur notorium juris, scilicet per confessionem, per sententiam, & similia argumenta. *c.ap. vestra. de cohabit. cleric. & mulier.* At juxta constitutionem Basiliensem est necessarium, quod sit notorius excommunicatus per operis evidentiā, ita ut nulla possit tergiversatione celari: quod explicat Chosmas in pragmat. sanct. in titul. de excommun. non vitand. in verbo, suspensionis.

Sexto, ex eisdem constitutionibus poterit tolli anxia quedam quæstio, quæ plerosque torquet. Etenim jure cautum est, non esse audienda † Missarum solemnia, cum ea celebrantur à presbyteris notoriè fornicariis & concubinam habentibus, *c. nullus. c. præter. 32. distinct. ubi Doct. c. ultim. & cap. vestra. de cohabit. cleric. & mulier. gloss. in c. de homine. de celebr. Miss.* Heric. in c. si celebrat. col. 5. de cler. excom. minist. Theolog. in 4. sentent. distinct. 13. ubi Gabriel. quæst. 1. dub. 4. Cardin. à Turrecrem. in d. cap. nullus. nec item sacramentum pœnitentiae accipere ab eisdem per confessionem sacramentalem. Hoc siquidem verum est juxta predictarum constitutionum decisionem, tunc demum, quando hic notoriè fornicarius fuerit denuntiatus, vel in aliquo casu excepto in dictis Martini V. & Concilii Basiliensis Canonibus: quorum paulo antè mentionem fecimus. ex quibus ita haec controversiam definiendam esse centent Chosmas in d. verbo, suspensionis. Florent. 2. part. tit. 9. cap. 10. §. ult. Joan. Maior in 4. sentent. distinct. 9. dub. ult. Sylvest. in verbo, Missa in 2. q. 3. Adrian. in 4. sentent. tract. de Eucharistia. q. pen. & in tract. de confessione. quæst. 9. Martinus ab Azpilcueta in cap. 1. §. labore. 2. colum. de pœnit. distinct. 6.

Postremò non est prætermittendum quod in eadem constitutione Basiliensis Concilii part. ultim. est statutum: nempe per eam decisionem nullum jus ipsi excommunicatis tribui, nec concedi: imò ipsi juxta veteres Canonicas sanctiones, etiam ante denuntiationem tenentur abstinere ab his, quæ excommunicatis sunt interdicta eodem modo, quo ante eandem constitutionem tenebantur. Jure autem Pontificio † excommunicati, etiam ante denuntiationem, regulariter abstinere debent à communione fidelium, quæ & alii cum eisdem excommunicatis est interdicta. Nam & gravius peccatum est excommunicato, si alios non vitaverit, quam aliis, si eum non fugerint, & ab ejus communione abstinuerint. Magis etenim obligatur excommunicatus ad vitandum alios, quam alii ad vitandum illum, ipse siquidem excommunicatus propter proprium delictum, & in pœnam illius obligatur ad vitandum alios. alii vero non in pœnam sui delicti, sed in pœnam ipsius excommunicati tenentur vitare illum. Unde sequitur, quod magis peccat excommunicatus communicando alii, quam alii communicando illi. Text. optimus in cap. Illud de cleris. excommun. minist. gloss. celebris in cap. quoniam 1. quæst. 3. quæ asserit, excommunicatum communicando personis sibi subjectis mortaliter peccare, licet illæ communicando ipsi non peccent. Est tamen illius glossæ conclusio in eum accipienda sensum, quem superius exposuimus in §. praecedenti. n. 8. scilicet, maritum non posse nec patrem communicare uxori, aut filio excommunicatis: quamvis hi absque ullo crimine communicare valent marito & parenti excommunicatis. Nec gloss. usquam sensit, gravius peccare parentem excommunicatum communicando filii non excommunicatis, quam ipsi filii, si liberi ab hac censura, parenti excommunicato communicaverint; qui tamen in

hoc nullam culpam ex communione contraxere. Rursus in d. c. illud. Papa tantum scribit, multò magis periculose existere excommunicato, non vitare, quam non vitari, quia non vitare, cum in eo sit, excommunicatus sine delicto non potest: sed cum ex aliis pendeat, sine suo delicto poterit non vitari. quibus sanè verbis constat, excommunicatum delinquere, si ipse minimè abstinerit à fideli communione, cum in hoc dignus culpa sit: at si ab aliis non vitetur, nullo posse notari crimen: siquidem absque ejus culpa poterit ab aliis non vitari. Ex his vero minimè colligitur, gravius peccare excommunicatum, si alios non vitaverit, quam alii si eum non fugerint. Hæc obiter adnotavimus, existimantes nihilominus, excommunicatum regulariter peccare, si se communioni fidelium, qua interdictus est, etiam ante denuntiationem immiscuerit: quod in d. cap. illud. satis probatur, ubi gloss. & Doctor. Quamobrem cum per Basiliense Concilium nullum detur ipsi excommunicato patrocinium, manifestum fit, ipsum teneri; ut jure veteri tenebatur, etiam nunc ante denunciationem abstinere ab ea communione fidelium, qui interdictus à jure, ea quidem lege, qua & alii ante Basiliense Concilium ipsum vitare tenebantur. Ipse vero excommunicatus jure tenetur abstinere à communione fidelium, & à divinis, sicuti post alios tenent Panorm. in d. cap. illud. & in cap. nulli. de sentent. excommunic. Sylvest. in verb. excommunicatio. 3. quæst. 5. qui expressum hanc interpretationem Concilio Basiliensi, vel Constantiensi apriſſimam esse opinatur, ut excommunicatus, etiam occulte, teneatur à communione fidelium, & à divinis abstinere ante denuntiationem, cuius opinio mihi satis placet, modo illud observetur, quandoque excommunicatum, nondum denuntiatum, minimè teneri à communione fidelium abstinere, si ex hoc occultum ejus crimen, & occultam excommunicationem proderet gravissimo cum scandalo. quod, licet Sylvest. refragetur, ipse admitterem quoad communionem fidelium, quæ non pertinet ad Sacramentorum perceptionem. Non etenim censeo, etiam occultum excommunicatum posse divina Missarum solemnia celebrare, aut Sacraenta percipere. Nam sive is occultus sit, sive publicus excommunicatus, ipso jure prohibetur Sacraenta percipere, ac Missarum solemnia celebrare: sicuti inferius trademus. Unde nulla expectata denuntiatione tenetur omnino abstinere, etiam omnino occultus, à divinis Sacramentis percipiendis; præsertim cum hæc pœna, quæ excommunicationis causa jure indicitur, occultissimum criminis auctorem afficiat. Nec ob scandalum vitandum fieri recte potest, quod quis ea Sacraenta percipiat, quæ jure sunt ei justissimè interdicta. Nec recte Sacraenta conferri possunt his, qui ea percipere vetantur, licet causa occultissima sit, quæ ipsos indignos efficiat.

Quamobrem quod plerique adnotarunt, nempe occulte excommunicatum minimè teneri, nec obligari ad se subtrahendum à communione aliorum, cum is absque gravi scandalo, & sui proditione ab aliorum communione abstinere non potest: ita sanè vixit est his, quotum Sylvest. meminit, & Alfonſus à Castro libro 2. de potest. leg. penal. c. ultim. conclus. 2. & Martino ab Azpilcueta in d. c. 1. §. labore. in fine de penit. distinct. 6. fortassis erit intelligendum quoad communionem fidelium, quæ extra Sacramentorum perceptionem contingit: & id ratione scandali vitandi. Cujus equidem ratio prudentis viri arbitrio præponenda sit prohibitioni hujus communionis cum excommunicato. Attamen circa Sacramentorum perceptionem, non video, quo jure ob scandalum evitandum permittendum sit, quod excommunicatus utcumque occultus Sacramentis percipiendis se

se immiscere absque gravissimo peccato, & pœnis humani juris impunè possit. Idcirco Sylvestri sententiam quoad istum sensum ipse libenter sequor, præsertim his animadversis, quæ de scandalo diximus in reg. peccatum. in princip. de reg. jur.

His accedit quod Adrian. notat in 4. sent. in tractat. de clavi. q. 3. scribens, non esse Sacraenta conferenda excommunicatis etiam ante denuntiationem, etiam post Constantiense decretum, licet non sint ipsi excommunicati vitandi prius quam denuntiantur. Hujus sententiae ratio verissima est, quia jure naturali & divino tenemur non dare Sacraenta excommunicatis: atque ipsi tenentur ab eorum perceptione eodem jure abstinere, quemadmodum satis manifestum est, cum excommunicati sint ab unione fidelium Ecclesiastica auctoritate segregati. Idcirco sanctum canibus dandum non est. Matthæi cap. 8. Nolite sanctum dare canibus. Constitutio autem Basilicensis Concilii nec voluit, nec potuit mutare † quod erat juris divini, aut naturalis juris super vitandis criminosis excommunicatis, & his, qui ab Ecclesiæ Catholice mystico corpore sunt separati, ut scribit Joan. Driedo. de libertate Christi. pagina 89. & sentit Adrian. in dict. quest. 3.

§. T E R T I U S.

S U M M A R I A.

- 1 Excommunicatio an probetur per denuntiationem, vel litteras denuntiatorias? & ibi intellig. cap. pia. de exception. in 6.
- 2 A consequenti dicitur antecedens, cum antecedens sit necessarium.
- 3 Juramentum suppletoriam an habeat locum in probatione excommunicationis.
- 4 Excommunicatus in una provincia, ubique vitandus est.
- 5 Communicans cum excommunicato regulariter minori excommunicatione, quandoque majori à jure afficitur.
- 6 Intellectus cap. significavit. de sentent. excommunic.
- 7 Intellectus cap. nuper. & cap. si concubine de sentent. excommun.
- 8 Excommunicatio lata in communicantes cum excommunicato non præmissis juris monitionibus, est nulla ipso jure.
- 9 Communicans cum excommunicato, an mortaliter peccet, an tantum venialiter?
- 10 Communicans potest, & tenetur dicere horas canonicas ratione sacri ordinis.
- 11 Communicans cum excommunicato per metum, an excusat à culpa, & pœna juris? atque inibi latè expenditur vera interpretatio cap. sacr. de his, qua vi, metusve causa fiunt.
- 12 Alimenta ab excommunicato petens, non videtur cum eo communionem habere.
- 13 Metus mortis non tollit malitiam actus, quem quis metu coactus facit.
- 14 Peccandum non est ut evitet mors.